CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, interceder junto ao

setor competente para instalação de temporizador para o

semáforo existente na Avenida Francisco de Paula Leite,

em frente ao SESI.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal seja instalado painel digital com temporizador, também

conhecido como “semáforo inteligente”, para o semáforo existente na Avenida

Francisco de Paula Leite, em frente ao SESI (Serviço Social da Industria), que

tem por iniciativa gerar maior segurança a todos.

JUSTIFICATIVA:

O temporizador em painel digital muito utilizado nos semáforos mais

modernos é uma ferramenta que garante a segurança tanto aos motoristas,

como dos pedestres no momento da travessia, evitando transtornos e possíveis

acidentes.

Considerando ainda que local é bastante movimentado, pois percebemos

a entrada e saída de veículos e pedestres, toda e qualquer ferramenta que

minimizem os riscos, é pertinente.

Sendo assim, solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2023.

PROT-CMI 4106/2023
15/09/2023 - 11:06
IND 2274/2023